

## AREA GESTIONE RISORSE MATERIALI

Sede di Breno  
Tel. 0364-329319 – fax 0364-329318  
e-mail: [economato@asst-valcamonica.it](mailto:economato@asst-valcamonica.it)

### Risposte ai quesiti dei Concorrenti

**OGGETTO:** Gara Europea a Procedura Aperta in forma aggregata per l'affidamento della fornitura a noleggio di colonne per artroscopia e acquisto del relativo materiale di consumo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.Lgs.50/2016, per un periodo di 5 anni eventualmente rinnovabili per ulteriori 4

#### Quesito n. 1

Un concorrente pone i seguenti quesiti:

1. Confermate che sia possibile firmare i file digitalmente senza firma autografa, come normativa vigente in materia?
2. Per quanto riguarda il materiale di consumo della pompa di irrigazione, Vi chiediamo di voler specificare se è possibile offrire un kit unico monopaziente o se devono essere offerti obbligatoriamente un kit monogiornata ed un kit monopaziente;
3. Per quanto riguarda la richiesta di testa telecamera sterilizzabile a vapore, Vi chiediamo di confermare che sia possibile proporre teste telecamera sterilizzabili con metodiche equivalenti come STERRAD, STERIS, ETO ecc.;
4. Per quanto riguarda il diametro per le ottiche per artroscopia, da Voi indicato in 4,5 mm, Vi chiediamo se questo dato non sia un refuso, in quanto la misura standard delle ottiche per artroscopia di ginocchio, spalla ed anca è di 4,0 mm;
5. Per quanto riguarda l'hardware delle ottiche (trocar, otturatori ecc), confermate che siano da offrire solo dove specificamente richiesto: quindi solo per le colonne per ASST Valle Olona, mentre per le colonne destinate all'ASST di Mantova e all'ASST Valcamonica non siano da offrire (vedi pag. 3 di 15 del capitolato tecnico)?
6. Per quanto riguarda l'hardware delle ottiche, si chiede di specificare le misure dello stesso (diametri e lunghezze) per ogni tipo di ottica richiesta (2,7 mm, 4mm ecc.);
7. Per quanto riguarda il diritto di riscatto delle colonne, confermate che sarà esercitato al termine del contratto comprensivo dell'eventuale proroga: cioè 60 + 48 mesi?
8. Per quanto riguarda la Vostra richiesta di quotare il noleggio di manipoli shaver e teste per telecamere per singola colonna fino ad un massimo di 6 manipoli e 6 teste, si chiede di specificare:  
il numero di 6 manipoli e 6 telecamera è da intendersi già comprensivo di una testa e dei 4 manipoli specificati nei requisiti indispensabili per ogni colonna? Cioè vanno quotate un totale di ulteriori 5 teste + 2 manipoli per colonna?  
se detta quotazione deve essere inclusa nel totale fornitura o se è da specificare e non concorre alla formulazione della proposta economica.
9. per quanto riguarda l'art.2 - paragrafo "MATERIALE DI CONSUMO" (pag.3 di 15 del Capitolato Tecnico) si chiede di specificare, a prescindere dal numero di interventi indicati, in maniera dettagliata e precisa il numero di ogni tipologia di materiale di consumo necessaria (frese, lame, terminali radiofrequenza, tubolature di irrigazione ed aspirazione), poiché da quanto emerge dalla Vostra richiesta non risulta quantificabile e nemmeno ipotizzabile una quantità chiara e definita di detti dispositivi e di conseguenza risulta impossibile per gli operatori economici formulare una proposta sostenibile, Si precisa che il numero di procedure fornito non può esser un numero indicativo per determinare un esatta quantità di consumabile, in quanto è un dato indefinito è troppo dipendete da diversi variabili (numero di lame per intervento, numero terminale per radiofrequenza per intervento ecc.).

**Risposta:**

*Di seguito, risposte ai quesiti posti:*

1. *Si conferma la possibilità di firmare digitalmente i file senza firma autografa , come previsto dalla normativa vigente.*
2. *E' possibile offrire sia un kit unico monopaziente sia, in alternativa, il kit monogiornata per l'ingresso dei fluidi in articolazione con l'aggiunta di un kit monopaziente per l'evacuazione dei fluidi stessi; per garantire equità nell'offerta, il numero di kit monogiornata offerti non potrà essere inferiore alla metà dei Kit monopaziente (si ipotizza cioè, ai fini dell'offerta, di effettuare mediamente due artroscopie per presidio ogni giorno).*
3. *Confermiamo che è possibile proporre metodica equivalente STERRAD.*
4. *Confermiamo che il diametro di 4,5mm per le ottiche è un refuso. All'interno della documentazione di gara, ove riportato per le ottiche diametro di 4,5mm è da intendersi diametro di 4,0mm.*
5. *Tutte le ottiche richieste, anche per ASST Valcamonica e ASST di Mantova, pur non essendo specificato, devono essere complete di camicia artroscopica e otturatore, esattamente come quelle per l'ASST Valleolona.*
6. *L'HW delle ottiche deve avere diametro e lunghezza compatibili con le ottiche offerte.*
7. *In relazione al diritto di riscatto delle colonne, si specifica che potrà essere esercitato al termine del contratto iniziale, cioè dopo 60 mesi.*
8. *Per quanto riguarda la quotazione del noleggio di manipoli shaver e teste per telecamere si segnala quanto segue:*

*in effetti si tratta di un nostro errore: il numero di 6 manipoli e 6 telecamere per ogni Presidio della ASST della Valleolona è da intendersi già comprensivo di una testa e dei 4 manipoli specificati nei requisiti indispensabili per ogni colonna; ciononostante è probabile che anche le altre ASST avranno necessità di noleggiare ulteriori manipoli e/o telecamere, in aggiunta a quelle nella dotazione "base" della colonna.*

*Si chiede pertanto di quotare comunque il canone annuale nella misura prevista nell'All.4 Offerta economica\_dettaglio prezzi (18 manipoli + 18 telecamere complessivamente).*

*Come si evince dal file "All.4 Offerta economica\_dettaglio prezzi", l'offerta per il noleggio dei manipoli e delle telecamere concorre a tutti gli effetti alla formulazione della offerta economica. Si specifica inoltre che tutti gli articoli elencati nell'offerta economica, con l'indicazione dei rispettivi costi unitari o del valore del noleggio annuo, potranno essere richiesti, all'occorrenza, da tutte le ASST aggregate durante il periodo di vigenza contrattuale, indipendentemente dalla richiesta iniziale.*

9. *Al fine di rendere omogenee e confrontabili le offerte dei possibili concorrenti, di seguito si elenca il materiale di consumo oggi utilizzato in ogni presidio, per il numero di interventi annui previsti nel capitolato:*

SEDE	INTERVENTI SU BASE ANNUA	MATERIALE UTILIZZATO ATTUALMENTE		
		QUANTITA'	NOME COMMERCIALE	
Ospedale di Esine	n.100 artroscopie ginocchio	Produttore Stryker		
		100	tubo di lavaggio monopaziente crossflow ref 0450-000-300	
		80	fresa per motorizzato formula aggressive plus 5.0 mm x125 ref 0375-554-000	
		5	fresa per motorizzato formula resector 5.0 mm x125 ref 0375-552-000	
		20	fresa per motorizzato formula aggressive plus 4.0 mm x125 ref 0375-544-000	
		8	manipolo vaporizzatore Hook 3,5 mm x 135 mm ref 279-350-501	
	n.50 artroscopie spalla	Produttore Stryker		
		50	tubo di lavaggio monopaziente crossflow ref 0450-000-300	
		50	fresa per motorizzato formula aggressive plus 5.0 mm x125 ref 0375-554-000	
		5	fresa per motorizzato formula flute barrel bur 5.0 mm x125 ref 0375-951-100	
	n.5 artroscopie caviglia	Produttore Stryker		
		5	tubo di lavaggio monopaziente crossflow ref 0450-000-300	
		5	fresa per motorizzato formula aggressive plus 3.5 mm x 125 ref 0375-534-000	
	Ospedale di Edolo	n. 75 artroscopie ginocchio	Produttore Stryker	
			75	tubo di lavaggio monopaziente crossflow ref 0450-000-300
75			fresa per motorizzato formula tomcat 4.0 mm x 125 ref 0375-545-000	
5			fresa per motorizzato formula tomcat angled 4.0 mm x 125 ref 0380-545-100	
5			fresa per motorizzato formula resector 5.0 mm x125 ref 0375-552-000	
10			fresa per motorizzato formula flute barrel bur 4.0 mm x125 ref 0375-941-012	
40			manipolo vaporizzatore 90-S-Max 4.0 mm x 135 mm ref 279-401-100	
3		manipolo vaporizzatore Hook 3,5 mm x 135 mm ref 279-350-501		
n.15 artroscopie spalla		Produttore Stryker		
		15	tubo di lavaggio monopaziente crossflow ref 0450-000-300	
		15	ffresa per motorizzato formula aggressive plus 4.0 mm x 125 ref 0375-544-000	
		10	fresa per motorizzato formula flute round bur 4.0 mm x 125 ref 0375-940-000	
n.1 artroscopia caviglia		Produttore Stryker		
		1	tubo di lavaggio monopaziente crossflow ref 0450-000-300	
		1	fresa per motorizzato formula aggressive plus 3.5 mm x 125 ref 0375-534-000	
		1	manipolo vaporizzatore 90-S-Max 4.0 mm x 135 mm ref 279-401-100	

SEDE	INTERVENTI SU BASE ANNUA	MATERIALE UTILIZZATO ATTUALMENTE	
		QUANTITA'	NOME COMMERCIALE
Ospedale di Busto Arsizio	n.200 artroscopie ginocchio + 100 ricostruzioni legamento crociato	Produttore CONMED - DE PUY MITEK	
		300	cod C9254 CONMED
		230	cod 227301 DE PUY MITEK
		70	cod 227305 DE PUY MITEK
	n.100 artroscopie spalla	Produttore CONMED - DE PUY MITEK	
		100	cod C9254 CONMED
		100	cod H9101 CONMED
		70	cod 227301 DE PUY MITEK
	n.20 artroscopie caviglia	Produttore CONMED - DE PUY MITEK	
		20	cod C9254 CONMED
20		cod 227301 DE PUY MITEK	
Ospedale di Saronno	n. 70 artroscopie ginocchio	Produttore Strvker	
		70	frese Strvker cod 0375-544-00
		20	Terminali radiofrequenza Strvker 279-401-100
	n. 25 artroscopie spalla	Produttore Strvker	
		25	frese Strvker cod 0375-941-00
		25	Terminali radiofrequenza Strvker 279-401-100
		50	cannule Strvker 3910-075-650
		20	cannule Strvker 3910-075-800
Ospedale di Gallarate	n.200 artroscopie ginocchio	Produttore Smith & Nephew	
		200	frese full radius Smith & Nephew cod 750536
		40	radiofrequenze
	n.145 artroscopie spalla	Produttore Smith & Nephew	
		50	Acromionaiser Smith & Nephew cod 7205327
		145	radiofrequenze
	n.10 artroscopie caviglia	Produttore CONMED - DE PUY MITEK	
			A oadi non effettuate. Ai fini dell'offerta considerare
		10	cod C9254 CONMED
		10	cod 227301 DE PUY MITEK

SEDE	INTERVENTI SU BASE ANNUA	MATERIALE UTILIZZATO ATTUALMENTE	
		QUANTITA'	NOME COMMERCIALE
Ospedale di Mantova	n.60 artroscopie ginocchio  n.70 artroscopie spalla  n.30 artroscopie caviglia	Produttore Stryker	
		200	tubo di lavaggio monopaziente crossflow ref 0450-000-300
		20	fresa per motorizzato formula tomcat 5.0 mm x 125 ref 0375-565-000
		30	fresa per motorizzato formula resector 5.0 mm x125 ref 0375-552-000
		20	fresa per motorizzato formula resector 4.0 mm x125 ref 0375-542-000
		70	fresa per motorizzato formula aggressive plus 5.0 mm x125 ref 0375-554-000
		30	fresa per motorizzato formula aggressive plus 4.0 mm x125 ref 0375-544-000
		20	fresa per motorizzato barrel bur 4.0 mm x125 ref 0375-941-000
		35	manipolo vaporizzatore 90-S-Max 4.0 mm x 135 mm ref 279-401-100
		90	manipolo vaporizzatore 90-S-Max 3.5 mm x 135 mm ref 279-351-100
		35	manipolo vaporizzatore 90-S-Acceleratot 4.0 mm x 135 mm ref 279-351-400
		10	manipolo vaporizzatore Hook 3,5 mm x 135 mm ref 279-350-501

*I codici prodotto riportati si riferiscono ai Produttori attualmente utilizzati dalle diverse ASST; ogni concorrente è naturalmente libero di offrire i propri articoli sulla base della propria produzione e/o fonte di approvvigionamento, purché la fornitura complessiva sia "equivalente" alle quantità indicate in tabella, che sono state dimensionate per gli interventi ipotizzati nel Capitolato di gara.*

*A mero titolo di esempio, ed esclusivamente al fine di meglio chiarire come dovrà essere compilata la parte riguardante i materiali di consumo nell'all.4 Offerta economica\_dettagli prezzi, si allega il file "Esempio non vincolante di All.4\_Offerta economica\_dettaglio prezzi" compilato con i prodotti attualmente utilizzati e nell'ipotesi che ogni articolo sia fornito in confezione singola.*

## **Quesito n. 2**

### Un concorrente pone i seguenti quesiti:

In riferimento al Vs. 4 Offerta Economica, chiediamo se la parte relativa agli "altri noleggi" sia inserita nel totale a base asta oppure se trattasi di possibili ulteriori dotazioni richieste ma non facenti parte della fornitura iniziale.

Chiediamo inoltre la verifica delle quantità richieste sempre nella parte relativa agli "altri noleggi" e se le stesse siano da considerare aggiuntive rispetto a quelle già indicate nel capitolato tecnico nella composizione delle colonne richieste (testina telecamera e 4 manipoli shaver nel sistema motorizzato per ogni colonna)

### Risposta:

*Vedasi risposta al Quesito n.1 punto 8*

### Quesito n. 3

#### Un concorrente pone i seguenti quesiti:

Spett.le Ente, in relazione alla procedura indicata in oggetto, si desidera sottoporre alla Vs. spettabile attenzione alcune criticità, emerse dalla lettura della documentazione di gara e ritenute a proprio parere suscettibili di chiarimenti:

1. Considerato che nel capitolato sono indicati volumi previsti sulla base dell'attuale attività si chiede di:
  - Verificare ed eventualmente confermare che solo Busto Arsizio preveda di fare interventi di riparazione di legamento;
  - Confermare che per le altre procedure di ginocchio si tratterà di sole artroscopie diagnostiche; Considerato altresì che per ciascuna di tale procedura è previsto l'uso della pompa artroscopica, si chiede di verificare se sia anche necessaria la relativa fornitura di kit monouso e in che quantità.
2. Alla luce di quanto indicato nella lex di gara, ovverosia: Il numero di operazioni indicato rappresenta una stima sulla base dell'attività degli ultimi anni, ed ha valore indicativo, ma fissa il valore di riferimento su cui costruire l'offerta. Si ricorda che il materiale di consumo offerto dal concorrente dovrà garantire l'effettuazione di tutte le procedure di artroscopia indicate, tenuto conto del confezionamento e dell'eventuale scadenza del materiale. Se, per qualunque ragione, il materiale di consumo offerto dovesse risultare insufficiente a garantire l'esecuzione delle procedure annue indicate, l'aggiudicatario è tenuto a fornire in sconto merce ulteriore materiale di consumo, fino alla completa copertura delle necessità, al fine di garantire una maggiore concorsualità e rendere le offerte più agevolmente e oggettivamente comparabili, si chiede di valutare l'opportunità di prevedere ed esplicitare una percentuale di tolleranza dei consumi effettivi in modo tale da stabilire a priori lo scostamento degli stessi – in più e in meno- rispetto a quanto indicato nel capitolato di gara.
3. Analogamente a quanto indicato al punto precedente, alla luce di quanto esplicitato nella lex di gara e segnatamente: Il Concorrente è comunque impegnato a fornire gratuitamente il materiale non elencato nell'all.4 che risulterà necessario, e il materiale che, seppure elencato, risultasse quantitativamente insufficiente per il numero indicato di procedure di artroscopia. Lo stesso criterio vale, in misura proporzionale, anche in caso di incrementi del numero annuo di procedure o di loro riduzione. si significa che una tale prescrizione, in assenza di range di tolleranza e di massimali di fornitura, nel breve e lungo periodo potrebbe rischiare di rendere la fornitura dei dispositivi eccessivamente onerosa per qualsiasi operatore economico aggiudicatario della stessa. Considerato che i volumi sono indicativi ed esplicitati ai fini della formulazione dell'offerta economica, al fine di consentire agli operatori economici interessati di valutare l'onere economico da affrontare e di poter pertanto formulare un'offerta consapevole, si invita ulteriormente ad inserire una tolleranza massima e minima di scostamento rispetto ai valori indicati.
4. Rispetto alle apparecchiature richieste si chiede di confermare che si tratti di una per colonna; si chiede altresì di specificare le quantità di manipoli shaver occorrenti per ciascuna ASST e da inserire all'interno del noleggjo.
5. Nell'all.4 offerta economica il noleggio per manipoli shaver e telecamere viene indicato come non vincolante per codesto Spett.le Ente. Si chiede di verificare e di confermare o meno quanto riportato nel modulo di offerta economica.
6. Si chiede altresì di verificare e di confermare o meno il numero di manipoli shaver richiesti in quanto mentre nel capitolato di gara nel capitolo REQUISITI MINIMI vengono specificati n. 4 manipoli shaver per ciascuna colonna (tot 24) nell'allegato ALL.4 il totale è diverso.



**Risposta:**

- 1) *Il fatto che solo Busto Arsizio abbia espressamente estrapolato il numero di interventi di riparazione del legamento, NON significa che nel numero di interventi preventivati dalle ASST non siano presenti anche interventi di riparazione del legamento: tutti gli interventi indicati nel Capitolato di gara sono da considerarsi, ai fini dell'offerta, artroscopie "operative" e non "diagnostiche".*

*A tal fine, e per rendere omogenee le offerte dei Concorrenti, si è provveduto ad elencare, sulla base del materiale di consumo fornito dagli attuali Appaltatori, gli articoli attualmente utilizzati nelle quantità ritenute necessarie per il numero di artroscopie indicate nel Capitolato di gara.*

*Vedasi a tal proposito la risposta al Quesito n. 1 punto 9.*

- 2) *Considerato quanto chiarito al punto precedente e nella risposta al Quesito n. 1 punto 9, a cui si rimanda, non si reputa necessario definire una percentuale di tolleranza dei consumi effettivi, essendo stati definiti in modo sufficientemente chiaro.*
- 3) *Come per precedente punto non si ritiene fondata la richiesta, né la preoccupazione: ogni ASST acquisterà il materiale di consumo per le proprie esigenze pagando il prezzo unitario a confezione offerto in gara. Se verranno effettuate in un anno artroscopie in numero pari all'80% di quanto previsto ci si aspetta di acquistare e di pagare materiale in quantità pari all'80% di quanto previsto in gara, se al contrario si effettueranno il 20% di artroscopie in più, ci si aspetta di dover acquistare e pagare materiale in quantità pari al 120% di quanto previsto in gara. Per le variazioni quantitative legate a modifiche dei fabbisogni, valgono le regole previste dalla normativa vigente.*

*La richiamata previsione contenuta nel Capitolato di gara, si riferisce ad eventuali omissioni, da parte del Concorrente, di indicare, e quindi di quotare ai fini dell'offerta economica, articoli che risultano invece necessari per l'effettuazione degli interventi di artroscopia utilizzando prodotti differenti da quelli attualmente in uso; analogo discorso vale nel momento in cui il Concorrente abbia offerto articoli in quantità tale per cui, per ragioni di modalità di utilizzo, confezionamento o altro, non si rivelassero sufficienti a garantire il numero di interventi erano stati previsti.*

- 4) *La composizione di ogni singola colonna è dettagliatamente specificata all'art. 2 del Capitolato di gara. In tale descrizione è anche chiarito che **per ogni colonna**, e ricompresi nei canoni di noleggio e di manutenzione della stessa, "dovranno essere forniti n.4 manipoli shaver".*
- 5) *Vedasi al proposito risposta al Quesito n. 1 punto 8.*
- 6) *Si ribadisce che la fornitura a noleggio di 4 manipoli shaver, di una telecamera e di tutte le altre apparecchiature descritte all'art. 2 del Capitolato di gara, rientrano nel canone di noleggio e in quello di manutenzione di ogni colonna per artroscopia. I canoni previsti alla voce "altri noleggi" si riferiscono al noleggio eventuale di ulteriori manipoli shaver e telecamere in aggiunta a quanto già previsto nella "configurazione base" della colonna*



#### **Quesito n. 4**

#### **Un concorrente pone i seguenti quesiti:**

Spettabile RUP, in riferimento alla gara e alla formulazione dell'offerta economica vorremmo segnalare che l'indicazione del numero di procedure artroscopiche indicate, specificati all'art.1 del capitolato tecnico, non ci consente di effettuare un'offerta economica precisa e ponderata; il fatto di non indicare dei consumi precisi per ogni consumabile, inoltre, potrebbe generare differenti valutazioni da parte dei concorrenti, con conseguenti differenze di offerte.

Chiediamo, pertanto - al fine di consentire agli operatori di formulare offerte oggettivamente equiparabili e al fine di consentire alla Vs. stessa Stazione Appaltante di formulare valutazioni economiche corrette - di fornirci informazioni più dettagliate delle quantità e tipologia di tutto il materiale di consumo, necessario allo svolgimento degli interventi per ogni singolo presidio.

#### **Risposta:**

*Vedasi risposta al Quesito n.1 punto 9*

## Quesito n. 5

### Un concorrente pone i seguenti quesiti:

1) Per quanto riguarda la definizione delle quantità del materiale di consumo necessario e sufficiente per l'esecuzione degli interventi, si richiede gentilmente di definire in maniera puntuale i quantitativi previsti per ogni ASST, in modo da impostare l'offerta in modo univoco e confrontabile tra tutte le aziende partecipanti per le categorie di materiale compatibile con la colonna artroscopica sotto riportate:

- lame shaver,
- frese shaver,
- elettrodi/vaporizzatori,
- tubi pompa monopaziente e/o monogiornata.

Infatti le quantità non sono standard per ogni intervento di artroscopia di ginocchio nella quale si possono utilizzare n.1 o più lame shaver, n.1 o 0 elettrodi/vaporizzatori (n.0 nel caso non venga utilizzato il sistema a radiofrequenza), n.1 o 0 tubi monopaziente e/o monogiornata (n.0 nel caso non venga utilizzata la pompa).

Anche nel caso di artroscopia di spalla e caviglia, non è definibile un quantitativo standard perchè si possono utilizzare n.1 o più lame shaver, n.1 o più elettrodi/vaporizzatori di diversa tipologia, n.1 o n.0 tubi pompa monopaziente e/o monogiornata (n.0 nel caso non venga utilizzata la pompa).

2) Si chiede conferma che la quotazione del noleggio opzionale non vincolante per l'ASST per disporre ad un massimo di n.6 manipoli e n.6 telecamere per ogni colonna, rientri nel calcolo del totale dell'offerta economica, come risulta dall'allegato n.4 Offerta Economica\_Dettaglio Prezzi.

### **Risposta:**

1) *Vedasi risposta al Quesito n.1 punto 9*

2) *Vedasi risposta al Quesito n.1 punto 8*

## Quesito n. 6

### Un concorrente pone i seguenti quesiti:

In relazione alla procedura indicata in oggetto, si desidera sottoporre alla Vs. spettabile attenzione alcune criticità, emerse dalla lettura della documentazione di gara e ritenute a proprio parere suscettibili di chiarimento. Più precisamente, in relazione alla previsione contenuta nel prospetto economico all.to 4 e nel capitolato tecnico in base alla quale "Il Concorrente è comunque impegnato a fornire gratuitamente il materiale non elencato nell'all.4 che risulterà necessario, e il materiale che, seppure elencato, risultasse quantitativamente insufficiente per il numero indicato di procedure di artroscopia. Lo stesso criterio vale, in misura proporzionale, anche in caso di incrementi del numero annuo di procedure o di loro riduzione" si evidenzia come non appare ragionevole chiedere a ciascun OE le quantità del materiale di consumo perché non dipendono dalle colonne artroscopiche ma dalle scelte cliniche dell'operatore sanitario.

Al fine di rendere comparabili le offerte economiche si prega di indicare le quantità necessarie alla corretta esecuzione delle procedure di artroscopia (ginocchio, spalla, caviglia) da voi richieste.

Quanto alla possibilità di riscatto delle apparecchiature al termine del contratto, si fa presente che in base alle nostre conoscenze, dopo 5 anni, il prezzo medio di mercato non risulta congruo rispetto ai 100,00€ da Voi indicati; pertanto si chiede di verificarne la correttezza.

Qualora Codesta Amministrazione ribadisse tale indicazione, si chiede di confermare che in caso di adesione in corso di fornitura da parte di una delle ASL indicate all'art.4 del Disciplinare di gara, delle forniture ad es dopo due anni dall'aggiudicazione della gara, il prezzo di riscatto si applicherà comunque una volta trascorso il periodo minimo di 5 anni.

Premesso quanto sopra, si chiede pertanto di voler cortesemente prendere in considerazione i rilievi sopra formulati, provvedendo al posticipo del termine di presentazione offerta, a garanzia del pieno e più ampio rispetto dei principi e della normativa applicabile e anche nell'ottica di prevenire l'insorgere di contenziosi su tali punti che inevitabilmente dilaterrebbero i tempi di esecuzione aggiudicate in gara.

### **Risposta:**

*Per quanto riguarda la prima parte del quesito, vedasi risposta al Quesito n.1 punto 9*

*Per quanto riguarda l'eventuale riscatto dell'apparecchiatura, si conferma che il diritto per le ASST di esercitare tale opzione scatta al termine del contratto di durata quinquennale e che il valore fissato per il riscatto è pari ad € 100,00 per ogni apparecchiatura completa di accessori.*

*Si conferma che anche nel caso di adesioni successive da parte delle ASST aggregate o di altre ASST elencate nel disciplinare di gara, il diritto al riscatto al costo di € 100,00 scatterà solo una volta trascorso il periodo di 5 anni.*

## Quesito n. 7

### Un concorrente pone i seguenti quesiti:

Buongiorno, di seguito i chiarimenti:

1. Capitolato Tecnico – Art. 2 TELECAMERA: per “possibilità di scatto e/o remotizzabile dalla testina” si intende la possibilità di eseguire foto direttamente dalla centralina della telecamera o l’eventuale possibilità di avere questa funzione sui tasti della testina della stessa?
2. Capitolato Tecnico – Art.2 OTTICHE: si nota che per alcuni presidi sono richieste solo ottiche senza relative camicie e otturatori, trattasi di refuso o è una specifica richiesta?

### **Risposta:**

1. *La funzione di scatto foto o registrazione filmato deve essere presente e comandabile sia sui tasti della testina della telecamera sia sulla centralina della stessa.*
2. *Trattasi di refuso. Vedasi a tal proposito la risposta al Quesito n.1 punto 5*

*Cordiali Saluti*

Breno 10 gennaio 2022

*Il RUP  
(Ing. Francesco Mazzoli)*